Arhivele vaticane. Reg. Lat. 1261. Fol. 190 v.

J. Benson.

Julius etc. Dilecto filio Dionisio de Gyalo electo Argen. salutem etc. Apostolatus officium.... Dudum siquidem bone memorie Andrea episcopo Argen. regimini ecclesie Argen. que in partibus infidelium consistit in eaque tamen civitate et diocesi plures inhabitant christiani residente nos cupientes ecclesie predictae cum vacaret per apostolice sedis providentiam utilem et ydoneam presidere personam provisionem ipsius ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice specialiter reservandam.... postmodum vero prefata ecclesia per obitum dicti Andree episcopi qui extra romanam curiam debitum nature persolvit pastoris solatio destituta nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta ad provisionem diete ecclesie celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice disponere potuit sive potest reservatione et decreto obsistentibus supradictis ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incommodis paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem demum ad te Canonicum Alben. in sacerdotio constitutum cui apud nos de literarum scientia, vite munditia honestate morum spiritualium providentia et temporalium circumspeditione aliisque multiplicitum virtutum donis fidedigna testimonia perhibentur

direximus oculos nostre mentis quibus omnibus debita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob tuorum exigentiam meritorum accepta eidem ecclesie de fratrum eorundem consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum et pastorem curam et administrationem tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo... Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo duodecimo, quarto kalendas Novembris anno nono.

Simili modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis Argen.

Simili modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis Argen. M. XX. X. X. de Campania.

LXXXVII.

1512 Octombrie 29. Papa Iuliu II. îngăduie lui Dionisie, episcop ales de Argeș, să păstreze și mai încolo canonicatul și prebenda din Alba-Iulia, precum și parohia din Szászsebes, ale căror venit global nu trece peste 150 galbeni.

Arhivele vaticane, Reg. Lat. 1261. Fol. 191 v.

J. Benson.

Julius etc. Dilecto filio Dionisio electo Argen. salutem etc. Personam tuam nobis... Hodie siquidem ecclesie Argen. que licet in partibus infidelium consistit in ea tamen civitate et diocesi plures inhabitant christiani tunc certo modo pastoris solatio destitute de persona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de eorundem fratrum consilio apostolica auctoritate providimus teque illi prefecimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commitendo prout in nostris confecti-literis plenius continetur. Cum autem sicut accepimus tu

tempore provisionis et perfectionis huiusmodi canonicatum et prebendam ecclesie Alben. ac parochialem ecclesiam plebania nuncupatam de Zazsteves diocesis quorum insimul fructus redditus et proventus centum quinquaginta ducatorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annum ut etiam accepimus non excedunt obtineres prout obtines, nos te premissorum intuitu gratioso favore prosequi et tibi ut statum tuum juxta pontificalis dignitatis exigentiam decentius tenere valeas, de alicuius subventionis auxilio providere volentes teque a quibusvis excommunicationis etc., motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate tecum ut etiam postquam in vim provisionis et perfectionis huiusmodi munus consecrationis susceperis ac regiminis et administrationis bonorum dicte ecclesie Argensis vel maioris partis eorum possessionem vel quasi fueris pacifice assecutus canonicatum et prebendam ac parochialem ecclesiam predictas ut prefertur retinere libere et licite valeas generalis consilii... auctoritate apostolica tenore presentium de specialis dono gratie dispensamus... Provisum quod canonicatus et prebenda ac parochialis ecclesie predicti debitis propterea non fraudentur obsequiis et animarum cura in dicta parochiali ecclesia nullatenus negligatur sed illius ac canonicatus et prebende predictorum congrue supportentur onera consueta... Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo duodecimo quarto kalendas Novembris anno nono.

M. LX. De Campania.

LXXXVIII

1512 Octombrie 29. Papa Iuliu II. permite lui Dionisie, episcop ales de Argeş, să fie hirotonit

de oricare episcop catolic, care e și însărcinat să-i primească jurământul de fidelitate.

Arhivele vaticane. Reg. Lat. 1261. Fol. 192

J. Benson.

Julius etc. Dilecto filio Dionisio electo ecclesie Argen. salutem etc. Cum nos predictae ecclesie Argen. pastoris regimine destitute de persona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio auctoritate apostolica duxerimus providendum proficiendo te illi in episcopum et pastorem prout in nostris inde confectis literis plenius continetur, nos igitur ad ea que ad tue comoditatis augmentum cedere videntur favorabiliter intendentes tuis supplicationibus inclinati tibi ut a quocumque malueris catholico antistite gratiam et communionem apostolice sedis habente accitis et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus catholicis episcopis similem gratiam et communionem habentibus munus consecrationis recipere valeas ac eidem antistiti ut recepto prius per eum nostro et romane ecclesie nomine a te fidelitatis debite solito juramento juxta formam presentibus adnotatam munus predictum auctoritate nostra intendere libere tibi possit plenam et liberam concedimus earundem presentium tenore facultatem. Volumus autem et auctoritate predicta statuimus et decernimus quod si non recepto a te per ipsum episcopum dicto juramento idem episcopus munus ipsum tibi impendere et tu illud suscipere presumpseritis dictus antistes ab exercitio pontificalis officii et tam ipse quam tu ab administratione tam spiritualium quam temporalium ecclesiarum vestrarum suspensi sitis eo ipso. Preterea volumus quod formam huiusmodi per te prestiti juramenti nobis de verbo ad verbum per tuas patentes literas tuo sigillo signatas per proprium nuntium quam citius destinare procures. Forma autem juramenti quod prestabis

hec est: Ego Dionisius electus Argen. ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro sancteque apostolice romane ecclesie et domino nostro domino Julio pape secundo suisque successoribus canonice intransibus, etc. Sic me deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo duodecimo, pridie kalendas novembris anno nono.

M. XXVIII. De Campania.

LXXXIX.

1512 Octombrie 29. Papa Iuliu II. desleagă pe Dionisie de Gyalu, episcop de Argeș, de orice sentință censură și pedeapsă, de care s'ar fi putut face vinovat.

Arhivele vaticane. Reg. Lat. 1261. Fol. 193.

J. Benson.

Julius et. Dilecto filio Dionisio de Gyalo canonico Alben. salutem etc. Apostolice sedis consueta... Cum itaque nos hodie de persona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta ecclesie Argen. ad presens certo modo pastore (sic) solatio destitute de fratrum eorundem consilio providere teque illi in episcopum et pastorem preficere intendamus nos ne si forsan aliquibus sententiis, censuris et penis ecclesiasticis. ligatus existis provisio et prefectio predictae possent propterea quomodo libet impugnari providere volentes teque a quibusvis excommunicationis etc. ad hoc dumtaxat ut provisio et prefectio predictae et singule litere apostolice desuper confiende suum sortiantur effectum auctoritate predicta absolvimus et absolutum fore nunciamus. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo duodecimo, quarto kalendas novembris anno nono

La margine. N. XX. de Campania.

XC.

1512 Decembre 31. Dionisie, episcop ales de Argeş, plăteşte 10 floreni de aur ca taxă de numire.

Arhivele vaticane. Introitus et exitus. 550. Fol. 81 ter.

Die ultima Decembris (1512) habuit Reverendus in Christo pater dominus Orlandus de Runere electus Nazaren generalis S. D. N. Thesaurarius per manus spectabilium virorum Vicentii et Sebastiani Sauli pecuniarum Camere apostolice Depositariorum, florenos decem auri de camera vigore mandati sub die quarta praesentis per introitum et exitum a Rev. Domino Dionisio electo Argien. pro balista dictae ecclesiae et sunt ad exitum haeredibus Antonii Altoviti in majori summa in hoc libro folio 155.

Ita est Philippus.

XCI.

1607 Septembrie 17 ¹⁾. Franciscanul Ieronim Arsenghi din Chios, e numit episcop la scaunul vacant de Bacău ²⁾.

1) Dela ultimul document publicat în această colecțiune și datat dela 31 Dec. 1512 până la documentul de față a trecut aproape un veac. În acest răstimp întunecos, în care protestantismul a pătruns din Transilvania și printre catolicii din România, documentele sunt foarte rare. Cele mai multe sunt referitoare la celebrul episcop de Argeş cu reședința la Bacău, Bernardin Quirini, și au fost publicate în Hurmuzaki, III și în Columna lui Traian 1876. Din colecția de față s'au cedat 8 documente relative la același episcop d-lui Ch. Karalevskij din Roma, care se va servi de ele, precum și de altele, ce le-a descoperit dânsul, pentru o monografie asupra lui Quirini, destinată Revistei Catolice din București.